
 

 

 

Ciuda

veinte

 

Acuer

Judicia

a recu

por se

de la 

Electo

Ciuda

la den

 

 

                                  

1 En ade

ad de M

e.  

rdo de 

al de la

urso de 

er la vía

Unidad

oral por 

ad de M

nuncia p

                                       

lante PAN,

México

la Sala

a Federa

revisión

a idóne

 Técnic

el que

México e

presenta

                                       

, apelante,

, a ve

a Super

ación p

n del pr

a y pro

ca de lo

e determ

es com

ada po

RE

                

, recurrente

ACUE
 
RECU
 
EXPED
 
RECU
NACI
 
AUTO
UNIDA
CONT
INSTIT
 
MAG
ARAL
 
SECRE
CANT
 

intitrés

rior del 

por el q

rocedim

oceden

o Conte

minó qu

mpetente

or el Par

ESULTAN

 

e, parte ac

ERDO DE

RSO DE 

DIENTE: 

RRENTE:
ONAL 

ORIDAD 
AD T
TENCIO
UTO NA

ISTRADA
Í SOTO 

ETARIA: 
TO  

de sep

Tribuna

ue se d

miento e

nte para

encioso 

ue el In

e para 

rtido Ac

NDO 

ctora. 

E SALA 

APELAC

SUP-RA

: PART

TÉCNICA
SO EL

ACIONA

A PONE
FREGOS

ROSA

ptiembr

al Electo

determin

especia

a analiz

del Inst

stituto E

conoc

cción Na

CIÓN  

P-68/20

TIDO A

RESPON
A DE
ECTORA

AL ELECT

ENTE: M
SO 

A OLIV

re de 

oral de

na reen

al sancio

zar el a

tituto N

Electora

er y sus

acional

020  

ACCIÓN

NSABLE:
E LO
AL DEL
TORAL 

MÓNICA

IA KAT

dos mi

el Poder

ncauzar

onador,

acuerdo

aciona

al de la

stanciar
1. 

N 

: 
O 
L 

A 

T 

l 

r 

r 

, 

o 

l 

a 

r 



SUP-RAP-68/2020 
 

2 

I. Antecedentes. Del escrito de la demanda y de las 

constancias del expediente se advierten los hechos siguientes:  

 

1. Denuncia. El veintisiete de agosto de dos mil veinte2, el PAN 

presentó escrito de queja ante la Unidad Técnica de lo 

Contencioso del Instituto Nacional Electoral3 en contra de 

Andrés Manuel López Obrador, Presidente de la República 

Mexicana y Claudia Sheinbaum Pardo, Jefa de Gobierno de 

la Ciudad de México. 

 

Lo anterior, por el presunto uso de recursos públicos y 

promoción en la difusión de propaganda con expresiones 

político-electorales en favor del partido político MORENA en 

contravención del artículo 134, párrafos séptimo y octavo de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos4. 

 

Ello, al colocar a partir del veintiuno de agosto una iluminaria 

en el zócalo de la Ciudad de México, que refleja la figura del 

águila juarista (1823) con motivo de las festividades patrias 

durante todo el mes de septiembre. 

 

2. Resolución impugnada. El tres de septiembre la UTC emitió 

acuerdo en el procedimiento especial sancionador 

UT/SCG/PE/PAN/CG/60/2020, declarando que no tenía 

competencia para conocer del asunto con base en la 

jurisprudencia 25/20105,  al considerar que la violación de 

                                                                                                                                

2 En lo sucesivo todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo indicación expresa. 
3 En lo subsecuente UTC. 
4 En adelante Constitución. 
5 Jurisprudencia 25/2010 de rubro: “PROPAGANDA ELECTORAL EN RADIO Y TELEVISIÓN. 
COMPETENCIA DE LAS AUTORIDADES ELECTORALES PARA CONOCER DE LOS 
PROCEDIMIENTOS SANCIONADORES RESPECTIVOS”. 



propa

radio y

 

II. Rec

el sie

repres

Nacio

 

1. Rec

de Pa

Judicia

INE/UT

el exp

  

2. Reg

orden

turno 

Fregos

Gener

Electo

 

3. Rad

acord

 

 

 

PRIME

la pres

                                  

6 En lo su

aganda 

y televis

curso de

ete de

sentante

nal Elec

cepción

artes de

al de la

T/2536/2

ediente

gistro y t

ó integ

a la P

so, para

ral del 

oral6. 

dicació

ó radic

RAZ

RO. Act

sente d

                                       

cesivo Ley

polític

sión. 

e apela

 septie

e propie

ctoral in

n. El onc

e la Sala

a Fede

2020, m

e y su in

turno. En

grar el e

Ponenc

a los ef

Sistema

n. En s

car el re

ZONES Y

tuación

determin

                                       

y de Medio

co-elect

ción. In

embre, 

etario a

nterpuso

ce de se

a Super

ración 

mediante

nforme c

n la mis

expedie

cia de 

ectos p

a de M

su opor

curso c

Y FUNDA

n colegi

nación 

                

os. 

toral a

nconform

el PA

ante el C

o recurs

eptiemb

rior del 

el ofici

e el cua

circunst

sma fec

ente SU

la Ma

previstos

Medios d

rtunidad

itado a

AMENTO

iada. La

corresp

legada

me con

AN po

Consejo

so de ap

bre, se 

Tribuna

o ident

al el Titu

tanciad

cha, el M

UP-RAP-6

gistrada

s en el 

de Impu

d, la M

al rubro.

OS DE LA

a mater

ponde a

SU

a no se

n la cita

or cond

o Gene

pelació

recibió 

al Elect

tificado

ular de 

do.  

Magistra

68/2020

a Móni

artículo

ugnació

Magistra

A DECIS

ria sobr

al cono

P-RAP-6

e difun

ada reso

ducto 

eral del 

ón.  

en la O

oral de

o con la

la UTC

ado Pre

0, así co

ica Ara

o 19, de

ón en M

ada Inst

SIÓN 

re la qu

cimient

68/2020

3

ndió en

olución,

de su

Instituto

Oficialía

el Poder

a clave

 remitió

esidente

omo su

alí Soto

e la Ley

Materia

tructora

ue versa

to de la

0 

3 

n 

, 

u 

o 

a 

r 

e 

ó 

e 

u 

o 

y 

a 

a 

a 

a 



SUP-RAP-68/2020 
 

4 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, mediante actuación colegiada, en términos de lo 

previsto en el artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno 

de este órgano jurisdiccional, así como la tesis de 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS 

RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA 

MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO 

DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”7, en virtud de que se debe 

dilucidar cuál es el medio de impugnación que procede para 

conocer y resolver la controversia planteada por la parte 

recurrente8. 

 

SEGUNDO. Pretensión y causa de pedir. La pretensión final del 

sujeto obligado consiste, en que se revoque la resolución 

impugnada mediante la cual la UTC determinó que debía 

conocer del asunto el Instituto local y que asuma 

competencia en un procedimiento especial sancionador. 

 
 

TERCERO. Reencauzamiento. Es criterio de esta Sala Superior 

que aun cuando el promovente equivoque la vía 

impugnativa, a fin de hacer efectiva la garantía de acceso 

efectivo a la justicia que tutela el artículo 17, segundo párrafo, 

de la Constitución, el medio de impugnación debe ser 

                                                                                                                                

7 Consultable en Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF), 
Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Jurisprudencia, 
Volumen 1, México: TEPJF, pp. 447-449. 
8 Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 10, fracciones I, inciso b) y VI, del 
Reglamento Interno de este Tribunal y la jurisprudencia 11/99:  MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. 
LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 
SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA SALA 
SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR. Justicia Electoral. Revista del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



reenc

que es

 

En co

sistem

contro

jurisdic

juicio 

interpo

 

Por lo 

de ac

proce

recurs

 

En el c

vía pr

UTC e

sancio

  

En efe

Ley O

1, inci

advier

para i

órgan

que se

que e
                                  

9 SUP-AG
DE IMPUG
NECESAR
materia 
Jurisprud

auzado

sto gen

onsecue

a jurídic

oversias

ccionale

o recu

ongan u

que, p

cceso a

dente r

o de re

caso, se

roceden

en la 

onador.

ecto, si b

rgánica

so b) y 

rte que

impugn

os cent

e encu

en térm
                                       

G-131/2018 
GNACIÓN.
RIAMENTE S

electoral,
encia, Vol

o a la v

nere alg

encia, 

co mex

 electo

es, es fa

rso ent

uno div

para da

a la just

reenca

visión d

e consid

nte par

sustanc

 

bien de

a del Po

44, pá

e el rec

nar los a

trales d

uentra a

minos d
                                       

y SUP-JDC
. EL ERROR
SU IMPROC
, Tribunal 
umen 1, pá

vía pro

gún agra

ante la

xicano o

orales, 

actible 

re los d

verso, co

ar plena

ticia co

uzar el 

del proc

dera qu

ra impu

ciación

e los artí

oder Ju

árrafo 1,

curso de

actos o

del INE, 

adscrita

del art
                

C-538/2018
R EN LA ELE
CEDENCIA

Electoral 
áginas 434

ocedent

avio al r

a plura

ofrece 

para 

que lo

distintos

omo oc

a vigenc

ompleta

present

cedimie

ue el re

ugnar lo

n de u

ículos 1

dicial d

, inciso 

e apela

o resoluc

como e

a a la S

tículo 3
, así como

ECCIÓN O 
. Compilac

del Pod
4 a 436. 

te conf

recurren

alidad d

a quien

hacer 

os intere

s medio

curre en

cia al d

a, pront

te med

nto esp

ecurso d

os acue

un pro

89, frac

de la Fe

a), de 

ación e

ciones 

es el ca

Secreta

34 de 
o la jurispru

DESIGNAC
ción 1997-

der Judici

SU

forme a

nte9. 

de opc

nes inte

valer 

esados e

os de im

n el caso

derecho

ta y ex

dio de im

pecial sa

de apel

erdos e

cedimie

cción I, 

ederació

la Ley 

es la ví

de cua

aso de 

aría Ejec

la Ley
dencia 01

CIÓN DE LA
2013, Jurisp
al de la 

P-RAP-6

a derec

ciones 

ervienen

sus de

equivoq

mpugna

o concr

o funda

pedita,

mpugna

anciona

ación n

emitidos

ento e

inciso c

ón; 40, 

de Me

ía proc

alquiera

la UTC 

cutiva d

y Gene
/97, de rub

A VÍA NO D
prudencia

Federaci

68/2020

5

cho, sin

que e

n en las

erechos

quen e

ación e

reto. 

amenta

 resulta

ación a

ador. 

no es la

s por la

especia

c), de la

párrafo

dios, se

cedente

a de los

(misma

del INE,

eral de
bro: MEDIO
DETERMINA

a y tesis en
ión, Tomo

0 

5 

n 

l 

s 

s 

l 

e 

l 

a 

a 

a 

a 

l 

a 

o 

e 

e 

s 

a 

, 

e 
O 
A 
n 
o 



SUP-RAP-68/2020 
 

6 

Instituciones y Procedimientos Electorales10, es uno de los 

órganos centrales del INE). 

  

Sin embargo, la propia normativa en la materia establece una 

vía especializada a efecto de controvertir los actos que la UTC 

emita en los procedimientos especiales sancionadores. 

 

En el artículo 109 de la Ley de Medios establece que el recurso 

de revisión del procedimiento especial sancionador procede 

para combatir: 

 

i) Las sentencias dictadas por la Sala Regional Especializada 

de este Tribunal. 

 

II) Las medidas cautelares que emita el Instituto Nacional 

Electoral. 

 

III) Los acuerdos de desechamiento, todos dictados dentro del 

procedimiento especial sancionador. 

  

Ahora bien, debe señalarse que cuando se presenta una 

denuncia por presuntas infracciones en materia electoral 

durante el curso de un proceso electoral, lo ordinario es que 

las autoridades administrativas electorales la conozcan por la 

vía del procedimiento especial y, solo cuando de forma clara 

e indubitable aprecie que los hechos denunciados no inciden 

en un proceso comicial, tal denuncia la deben tramitar por la 

vía ordinaria, sin embargo, conforme a la jurisprudencia 

                                                                                                                                

10 En adelante Ley General. 



10/200

dentro

 

En efe

Gener

Denun

sido 

tramita

con a

previst

artícul

y tele

propa

polític

contro

emple

carác

  

En es

conoc

sancio

con e

los ac

admin

este T

autorid

 

                                  

11 De ru
ANALIZA
RADIO 
https://w
008 

0811, el 

o y fuera

ecto, de

ral, así 

ncias de

diseñad

ación a

actos y

to en la

lo 134 d

evisión 

aganda 

os, ma

oversia, 

eado e

cter ordi

se teno

cer a tr

onador,

el citado

ctos y 

nistrativa

Tribunal,

dad en

                                       

ubro: “PRO
R VIOLACI

www.te.gob

Proce

a de los

e confor

como 

el INE, e

do co

abrevia

y condu

a Base II

de la Co

y posi

política

ateria q

deben

en la s

nario, c

or, esta

ravés d

 sobre 

o proce

resolu

a electo

, en eje

 materi

                                       

OCEDIMIEN
ONES RELA

Y 
b.mx/IUSEa

edimient

s proces

rmidad 

59 y 

el proce

mo un

da par

uctas r

I del art

onstituc

ble co

a o elec

que de

n dirimi

sustanc

correspo

a Sala 

del recu

toda c

edimien

ciones 

oral fed

ercicio 

a elect

                

NTO ESPEC
ACIONADA

TELE
app/tesisjur

to Espe

sos elec

con los

61 del

edimien

n proc

ra resol

relacion

tículo 4

ión, esto

ontraven

ctoral e

e acue

irse en 

ciación 

ondiend

Superi

urso de

controv

nto, par

que d

deral co

de sus 

oral. 

CIAL SANC
AS CON PR
EVISIÓN”
r.aspx?idte

ecial Sa

ctorales

s artícul

 Regla

nto esp

cedimie

ver de

nadas c

1, o en 

o es, co

nción 

stablec

rdo a 

meno

de un

do a la 

ior será

e revisió

versia q

ra gara

dictan 

omo la S

atribuc

CIONADOR
ROPAGAN

sis=10/2008

SU

anciona

s federa

los 470 y

amento 

ecial sa

ento su

nuncias

con vio

el octa

on la ma

a las 

cidas pa

la nat

or tiemp

n proc

UTC su 

á com

ón del p

que esté

ntizar la

tanto 

Sala Esp

ciones c

R. ES LA 
DA POLÍTIC

consulta
8&tpoBusq

P-RAP-6

ador p

ales. 

y 471 de

de Qu

anciona

umario 

s relaci

olacione

avo párr

ateria d

normas

ara los p

uraleza

po que

edimien

tramita

petente

proced

é relac

a legalid

la au

pecializa

como m

VÍA PREV
CA O ELEC
able 
ueda=S&sW

68/2020

7

procede

e la Ley

uejas y

ador ha

o de

onadas

es a lo

rafo de

de radio

s sobre

partidos

 de la

e en e

nto de

ción. 

e para

imiento

cionada

dad de

utoridad

ada de

máxima

ISTA PARA
CTORAL EN

en
Word=10/2

0 

7 

e 

y 

y 

a 

e 

s 

o 

l 

o 

e 

s 

a 

l 

e 

a 

o 

a 

e 

d 

e 

a 

A 
N 
: 

2



SUP-RAP-68/2020 
 

8 

En ese sentido, el acuerdo impugnado guarda relación con el 

trámite de un procedimiento especial sancionador, por lo que 

el recurso de apelación es improcedente para combatir tal 

acto, pues no se trata del medio de impugnación idóneo para 

conocer sobre la presente controversia, ya que la materia del 

presente litigio no se ajusta a alguna de las causales de 

procedencia previstas para tal medio en el artículo 40, párrafo 

1, inciso b), de la Ley General. 

  

Por lo que, si el acto impugnado fue dictado para fijar 

competencia durante la tramitación de un procedimiento 

especial sancionador, en consecuencia, la presente 

controversia debe ser conocida a través del recurso de 

revisión del procedimiento especial sancionador, por tratarse 

del medio de impugnación específicamente previsto para 

tales efectos12. 

 

Asimismo, del punto cuarto del Acuerdo General de la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación 4/2014, de veintinueve de septiembre de dos mil 

catorce, por el que se aprueban las reglas aplicables a los 

procedimientos especiales sancionadores competencia de la 

Sala Regional Especializada y sus impugnaciones, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el veintidós de octubre del 

dos mil catorce; así como el diverso 11/2017 de dieciocho de 

octubre de dos mil diecisiete, por el que modifica el primero 

de los acuerdos mencionados; se advierte que la Sala Superior 

conocerá de los recursos de revisión interpuestos contra el 

desechamiento de la queja o denuncia de un procedimiento 

                                                                                                                                

12 Criterio sustentado en el SUP-RAP-294/2016. 



espec

determ

comp

UTC. 

 

Ahora

acuer

proce

UT/SCG

comp

Institut

que e

televis

únicam

y no ti

 

De la

constit

de la 

de tal

cuarto

Sala S

contra

proce

recurs

 

En es

prece

recurs

revisió

cial sa

minació

rendido

a bien, 

rdo de 

dimient

G/PE/PA

etencia

to Elect

el hech

sión, sin

mente d

ene imp

a natur

tuye un

tramita

 maner

o de lo

Superio

a las q

dimient

o de ap

se sent

ptos le

o de a

ón del p

anciona

ón, su

os los a

en el p

tres de 

to 

AN/CG

a para 

toral de

o estuv

no por

de esa 

pacto e

raleza 

na dete

ación de

ra que 

os acue

r relativ

que pro

to, situ

pelació

tido, d

egales 

apelaci

procedim

ador, 

puesto

acuerdo

presente

septiem

G/60/202

conoc

e la Ciu

viera vin

r el c

entidad

en proc

del ac

erminac

e un pr

encuad

erdos ge

va a l

ocede 

ación 

n. 

de la 

que e

ión y lo

miento 

así co

en

os de in

e asunt

mbre em

espec

20 por 

er de l

dad de

nculado

ontrario

d, existe

ceso ele

cto imp

ción em

rocedim

dra den

enerale

as otra

el rec

que ex

interpre

establec

os que

especi

omo 

el qu

ncompe

o, el ac

mitido p

cial 

el que

a denu

e Méxic

o a una

o se a

e norma

ectoral f

pugnad

mitida po

miento e

ntro de 

es 4/201

as dete

curso d

xcluye 

etación 

cen la

e prevé

al sanc

SU

de cu

ue se

etencia

cto imp

por la U

e, dete

uncia d

co, por 

a difusi

acotaba

a previst

federal.

do se 

or la UT

especia

la hipó

14 y 11

erminac

e revis

la pro

sistem

a proce

én la d

cionado

P-RAP-6

ualquie

 encu

 que e

pugnad

UTC den

sanci

erminó 

del PAN

no acre

ón en 

a al t

ta a niv

 

adviert

TC con 

al sancio

tesis de

/2017 d

ciones d

sión de

ocedenc

mática 

edibilida

del recu

or, se co

68/2020

9

er otra

uentran

emita la

do es e

ntro de

ionador

que la

N era e

editarse

radio y

territorio

vel loca

te que

motivo

onador,

el punto

de esta

del INE

e dicho

cia de

de los

ad de

urso de

oncluye

0 

9 

a 

n 

a 

l 

l 

r 

a 

l 

e 

y 

o 

l 

e 

o 

, 

o 

a 

E 

o 

l 

s 

l 

e 

e 



SUP-RAP-68/2020 
 

10 

que la vía procedente para analizar la impugnación del 

acuerdo de competencia emitido por la UTC, es el último de 

los medios impugnativos mencionados. 

  

 

En consecuencia, se deberán remitir los autos del medio de 

impugnación en que se actúa a la Secretaría General de 

Acuerdos de esta Sala Superior, a fin de que haga las 

anotaciones atinentes y, una vez hecho lo anterior, devuelva 

los autos a la Magistrada Instructora para los efectos legales 

procedentes. 

 

Por lo anteriormente expuesto, se: 

 

 

ACUERDA: 
 

PRIMERO. Es improcedente el recurso de apelación. 

 

SEGUNDO. Se reencauza el medio de impugnación a recurso 

de revisión del procedimiento especial sancionador. 

 

TERCERO. Remítase el expediente del medio al rubro indicado 

a la Secretaría General de Acuerdos de esta Sala Superior, a 

fin de que haga las anotaciones pertinentes y, una vez hecho 

lo anterior, devuelva los autos a la Magistrada Instructora, para 

los efectos legales procedentes. 

 

 

NOTIFÍQUESE como en derecho corresponda. 



 

En su 

asunto

docum

 

Así, po

los Ma

Electo

Secret

presen

 
Este do

firmas 

conform

de la 

Federa

certifica

resoluc

sustanc

elector

 

oportu

o conc

mentac

or unan

agistrad

oral de

tario Ge

nte sent

ocument

electróni

midad co

Sala Su

ción 3/2

ada de

iones y 

ciación y

ral. 

unidad, 

luido y,

ción exh

nimidad

dos qu

el Pode

eneral d

tencia s

to es un

icas cert

on los nu

uperior d

2020, po

l Poder 

sentenci

y resoluc

archíve

, en su 

hibida. 

d de vo

e integ

er Judi

de Acue

se firma

na repre

tificadas

umerales

del Tribu

or el qu

Judicia

as que 

ción de 

ese el 

caso, 

otos lo a

gran la

icial de

erdos, q

a de ma

esentació

, el cua

s segund

nal Elec

ue se im

al de la

se dicte

los med

presen

hágase

acorda

 Sala 

e la F

quien au

anera el

ón gráfic

l tiene p

do y cua

ctoral de

mplemen

a Federa

n con m

dios de i

SU

te expe

e la dev

ron las 

Superio

Federac

utoriza y

lectróni

ca auto

plena va

arto del A

el Poder

nta la fi

ación e

motivo d

mpugna

P-RAP-6

ediente

volución

Magist

or del T

ción, a

y da fe

ca. 

rizada m

alidez jur

Acuerdo 

r Judicia

irma ele

n los a

el trámit

ación en 

68/2020

11

e como

n de la

radas y

Tribuna

ante e

, que la

mediante

rídica de

Genera

al de la

ectrónica

acuerdos

te, turno

materia

0 

1 

o 

a 

y 

l 

l 

a 

e 

e 

l 

a 

a 

, 

, 

a 


